
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

25-02-2021

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE FORNITURA DEL SERVIZIO "ALL DIGITAL"
PER IL SUPPORTO AL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE
NELLA FASE DI AVVIO E DI PROSECUZIONE DI TALE PROCESSO DI
DIGITALIZZAZIONE, SOCIETÀ ENTIONLINE/MAGGIOLI, C.F/P.IVA
02066400405, CON SEDE IN SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) VIA DEL
CARPINO 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti normativi:

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’Ente locale;

- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori,

servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi;

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali;

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al

provvedimento amministrativo;

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi

contabili degli enti territoriali;

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del

09.04.2018;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.-

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 22 in data 25-02-2021

Registro Generale N.68

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 22 del 25-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



Richiamati altresì i seguenti atti programmazione:

- il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, approvato con Deliberazione C.C. n. 60 del 30.12.2020

comprensiva della nota di aggiornamento;

- il Bilancio di Previsione 2021-2023, approvato con Deliberazione C.C. n. 61 del 30.12.2020;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del

D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.lgs. n.

267/2000.-

Visto il Decreto prot. n. 8817 del 24.11.2020, con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta

l’incarico di Responsabile del Servizio per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici – Urbanistica.-

Richiamate tutte le disposizioni statali e regionali in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica

COVID-19;

Considerato che in Italia prosegue l’emergenza COVID-19, che comporta a seguito dei vari DPCM la necessità di una

semplificazione amministrativa nelle procedure che permettano nel periodo di crisi di garantire gli interventi necessari.-

Richiamate le disposizioni, i vincoli e le scadenze contenute nel Codice dell'amministrazione digitale e le disposizioni

del nuovo Piano Triennale per l'informatica per le pubbliche amministrazioni 2020-2022;

Tenuto conto che la complessità e l'articolazione dei compiti e delle funzioni da svolgere nonché gli adempimenti e le

scadenze da ottemperare fanno emergere il bisogno di un servizio di supporto specialistico al RTD e ai dipendenti che

costituiscono la struttura per la transizione alla modalità digitalizzata dell'azione amministrativa;

Dato atto che il bisogno sopraindicato può essere soddisfatto attraverso il servizio “ALL DIGITAL” le cui prestazioni

sono costituite da:

1) supporto alla governance complessiva, comprensiva di:

- elaborazione del Piano triennale per la transizione digitale (PTTD) e del relativo Cronoprogramma degli

interventi, nonché delle misure e azioni da porre in essere;

- fornitura dell'atto di nomina del Responsabile della transizione digitale (RTD) e di costituzione della relativa

struttura di supporto;

- generazione del Modello di Relazione da trasmettere ai Nuclei di valutazione / OIV;

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 22 del 25-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



- verifica di conformità dell’eventuale processo di digitalizzazione avviato, con rilevazione delle criticità ed

elaborazione delle azioni correttive;

2) formazione di primo livello (livello base per tutti dipendenti) e di livello specialistico per la progressiva

acquisizione delle necessarie competenze digitali da parte degli Amministratori, del RTD, dei dirigenti/PO e di tutti i

dipendenti;

3) attività di consulenza, con la possibilità di inoltrare quesiti illimitati agli esperti Entionline,  nonchè di

interagire con i medesimi tramite contatto telefonico diretto;

4) informazione e aggiornamento tramite comunicazioni, bollettini, scadenziari, news;

5) fornitura di una Piattaforma telematica, per la tracciabilità di tutte le attività effettuate; la piattaforma consente

anche l'accesso a videocorsi, materiale didattico e Faq.-

Considerato che:

● il servizio “ALL DIGITAL” costituisce un servizio professionale specialistico on-line e in cloud, su

piattaforma telematica di tipo process service, in modalità ICT e che le soluzioni di natura tecnologica sopra indicate

producono significativi benefici per l'amministrazione che ne dispone, tra cui:

- disponibilità del servizio senza limiti di tempo (h24) e senza vincoli di area geografica, con conseguente tutela

dell’ambiente;

- significativo contenimento dei costi, tanto più apprezzabile in quanto si tratta di un servizio di natura

professionale di alta specializzazione che, in assenza di soluzione tecnologica, implicherebbe costi più elevati di

realizzazione e gestione;

- tracciabilità documentale di tutte le prestazioni erogate durante il servizio;

● tale servizio telematico è rispondente al processo di riorganizzazione strutturale e gestionale che la PA sta

attuando attraverso il migliore e più esteso utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (ICT)

nell'ambito di una coordinata strategia che garantisca il coerente sviluppo del processo di digitalizzazione (si vedano, a

titolo di esempio, le piattaforme telematiche già esistenti per anticorruzione, antiriciclaggio, monitoraggio opere

pubbliche etc.);

Rilevato che:

● la progettazione e la realizzazione del servizio su piattaforma telematica, con presenza di una banca dati

attuano una soluzione innovativa, coperta da diritti esclusivi, sub specie di diritti di autore sia per quanto concerne la

tecnologia utilizzata (piattaforma telematica) sia per quanto concerne i documenti, gli articoli, gli approfondimenti e

tutti i testi contenuti nella piattaforma e nella banca dati;

● la natura innovativa del servizio, anche per le tecnologie impiegate, e la presenza di diritti esclusivi rendono il

servizio non comparabile con altre soluzioni consentendo, per tale motivo, all'amministrazione di procedere

all'affidamento del contratto all'operatore uscente, alla scadenza dello stesso.

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 22 del 25-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Dato atto che, comunque, non sussiste, all’atto dell’adozione del presente provvedimento, un’analoga piattaforma

software rilasciata sotto licenza aperta da una pubblica amministrazione e fruibile in riuso, né sussiste in convenzione

Consip o di soggetto aggregatore a cui aderire, trattandosi di servizio non comparabile;

Considerato che il prodotto “ALL DIGITAL” è stato identificato a seguito di indagine esplorativa;

Tenuto presente che l’importo ipotizzato per l’acquisizione del servizio è pari ad euro 3.500,00 + IVA l’anno per anni

3;

Rilevato che risulta possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica

amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente provvedimento

risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente

provvedimento.-

Rilevato inoltre che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, attraverso il sito “acquistinrete.it”,

portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una

pluralità di fornitori, attraverso le modalità Trattativa diretta, emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la

Richiesta di Offerta (R.d.O).-

Ritenuto di procedere in forma semplificata dando atto di quanto segue:

- oggetto dell'affidamento: servizio “ALL DIGITAL” come in precedenza descritto;

- durata: anni 3, dal 2021 al 2023;

- importo ipotizzato: euro 3.500,00 + IVA l’anno, ovvero di euro 10.500,00 + IVA per la durata prevista di anni

3;

- fornitore (operatore economico-OE): Entionline/Maggioli;

- ragioni della scelta:

non sussiste, all’atto dell’adozione del presente provvedimento, un’analoga piattaforma software rilasciata

sotto licenza aperta da una pubblica amministrazione e fruibile in riuso, né sussiste in convenzione Consip o di

soggetto aggregatore comparabile all’acquisizione in esame;

in ogni caso, la fornitura della piattaforma software è contraddistinta da diritti esclusivi relativi alla tutela della

proprietà intellettuale, tenuto conto che il software è tutelato in base alla legge sul diritto d’autore a seguito

della modifica introdotta alla Legge n. 518/1941 con il D.Lgs. n. 518/1992, di attuazione della Direttiva

Europea 91/250/CEE, e a seguito della quale i programmi per elaboratore sono protetti come opere letterarie ai

sensi della Convenzione di Berna sulla protezione delle opere letterarie ed artistiche ratificata e resa esecutiva

con L. n. 399/1978;

il prezzo ipotizzato per la fornitura del servizio, pari ad euro 3.500,00 + IVA l’anno per anni 3, è da ritenersi

congruo in relazione alle caratteristiche tecniche e qualitative della fornitura, dei servizi di supporto, della

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 22 del 25-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Banca dati, del servizio informativo e formativo, come risultanti dalla illustrazione e descrizione delle

specifiche tecniche, nonché dalla demo di presentazione;

possesso dei requisiti di carattere generale:

l’OE selezionato dichiara il possesso dei requisiti di carattere generale, allegando la relativa documentazione

all’accettazione dell’Ordine diretto di acquisto (ODA);

Ritenuto, quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a  dare avvio alla procedura semplificata

di trattativa diretta;

Rilevato che non vi sono costi per la sicurezza da interferenze (DUVRI);

Rilevato che il presente intervento è finanziato con risorse proprie di bilancio ed è compatibile con il programma dei

pagamenti;

Rilevato che la spesa inerente al presente affidamento troverà copertura sul bilancio come di seguito indicato:

- all’intervento n. 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio di previsione 2021-2023 – Esercizi 2021, 2022 e 2023.-

Constatato che peraltro la celerità e la speditezza dell’azione amministrativa sono altresì riconducibili alle stesse

esigenze che si intendono soddisfare per il tramite delle disposizioni di carattere emergenziale di cui al d.l. 76/2020

conv. in l. 120/2020.

Considerato altresì che non vengono in rilievo interferenze né si rinvengono oneri particolari quanto alla salute ed alla

sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al d. lgs. 81/2008;

Considerato che la Società Entionline/Maggioli, C.F/P.IVA 02066400405, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN)

Via del Carpino 8, dalla quale, sulla base delle valutazioni sopra esposte, si procederà all’acquisto, ha autocertificato di

non versare in alcuna delle condizioni delineate dall’art. 80 d. lgs. 50/2016 e che di essa è stato acquisito il DURC

attestante la regolarità contributiva, e che pertanto, rispetto all’affidamento in esame, non vengono in rilievo cause di

esclusione;

D E T E R M I N A

Di considerare le premesse parte integrante del presente atto;1.

Di dare avvio alla procedura di affidamento diretto mediante ricorso alla procedura semplificata di trattativa2.

diretta del MePA per l’affidamento alla Società Entionline/Maggioli, C.F/P.IVA 02066400405, con sede in

Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino 8, della fornitura del servizio “ALL DIGITAL” per le ragioni

indicate in narrativa

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 22 del 25-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



per l'importo ipotizzato di euro 3.500,00 + IVA l’anno, ovvero di euro 10.500,00 + IVA per la durata prevista

di anni 3;

Di rilevare che la spesa inerente al presente affidamento troverà copertura sul bilancio come di seguito3.

indicato:

- all’intervento n. 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio di previsione 2021-2023 – Esercizi 2021, 2022 e

2023;

CIG del servizio Z8430CAF1C;4.

Di procedere alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 e 1, comma 32, l.5.

190/2012;

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio;6.

Di trasmettere la  stessa determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di7.

regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 9, d. lgs. 267/2000.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è esecutiva con8.

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Alla luce dell’art. 3, comma 4, l. 241/1990, in base al quale per ogni provvedimento è necessario indicare l’autorità cui

è possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, si specifica che la presente Determinazione può formare oggetto

di impugnazione tramite l’uso degli strumenti di seguito indicati, tra loro alternativi:

Ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione

all’Albo Pretorio dell’Ente.-

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 22 del 25-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE FORNITURA DEL SERVIZIO "ALL DIGITAL"
PER IL SUPPORTO AL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE
NELLA FASE DI AVVIO E DI PROSECUZIONE DI TALE PROCESSO DI
DIGITALIZZAZIONE, SOCIETÀ ENTIONLINE/MAGGIOLI, C.F/P.IVA 02066400405,
CON SEDE IN SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) VIA DEL CARPINO 8

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 22 del 25-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


